
 

*** 

 

CABINA DI REGIA  

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

N°  4 del 19/06/2023 

 

 
 L’anno duemilaventitrèaddì 23 del mese di giugno, con inizio alle ore 17:40 si è riunita la Cabina di 
Regia, convocata con prot. n. 51149 del 19/06/2023. 
La riunione si svolge in modalità telematica, nel rispetto dell’atto di regolamentazione approvato.  
Partecipa all’adunanza il Responsabile dell’ufficio comune il Segretario Generale Avv. Vito Antonio 
Bonanno. 
Assiste alla seduta e svolge le funzioni di verbalizzante, il funzionario del comune di Alcamo, Mariano 
Rimi.  
Intervengono i rappresentanti dei seguenti comuni: 
 

COMUNE PRESENTE ASSENTE COMUNE PRESENTE ASSENTE 
Comune di Alcamo X  Comune di Salemi X  

Comune di Balestrate X  Comune di Sciacca X  
Comune di Calatafimi Segesta X  Comune di Partinico X  

Comune di Santa Margherita Belice  X    
 

Il presidente, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta ed invita l’Assemblea a trattare il 

seguente argomento: 

 



OGGETTO: Parere ai sensi dell’art.  8, comma 3, lett. b) della Convenzione sull’organigramma , il 

funzionigramma ed il Piano organizzativo dell’Ufficio Comune 

La Cabina di Regia 

Premesso che la Convenzione di cui all’art. 30 del d.lgs. 267/2000 stipulata il 23 marzo 2023 tra i comuni della 

coalizione del SIRU -Sicilia occidentale  per la costituzione dell’Autorità Urbana  per la programmazione e 

attuazione della Strategia Territoriale in coerenza con gli articoli 28 e 29 del Regolamento (UE) 1060/2021  

nell’ambitodella politica unitaria di coesione 2021/2027 della Regione Siciliana, individua il capofila nel 

Comune di Alcamo, al quale, ai sensi dell’art. 6 comma 2, è conferita la delega a porre in essere tutti gli atti, 

le procedure e provvedimenti necessari all’operatività degli interventi e per garantire il funzionamento 

dell’Ufficio Comune e la piena operatività dell’Autorità Urbana; 

Visto l’art. 5 della Convenzione che nel disciplinare la governance dell’Area Urbana, ferme restando le 

competenze di rappresentanza anche negoziale in capo al comune capofila, individua come forma di 

consultazione degli enti aderenti alla Convenzione l’assemblea dei sindaci e la Cabina di regia, quest’ultima 

con funzioni principalmente consultive e di indirizzo; 

Visti gli art. 9 e 10  della Convenzione che disciplinano l’Ufficio comune e il Responsabile dello stesso, 

demandandone la composizione ed il funzionamento all’organigramma ed al funzionigramma, sulla cui 

formulazione deve esprimere parere la Cabina di regia  (art. 8, comma 3, lett. b) e deve essere condiviso 

dall’Assemblea dei sindaci (art. 7, comma 2, lett. c); 

Vista la nota del Dipartimento Regionale della Programmazione prot. 7804 del 8.6.2023, acquisita al prot. 

48236 del 8.6.2023 dell’ente capofila, con la quale -richiamata la metodologia  ei criteri si selezione delle 

operazioni del PR FESR Sicilia 2021-2027 approvati con deliberazione della Giunta Regionale n. 195 del 

18.5.2023, invita le Aree SIRU a trasmettere una scheda di autovalutazione e verifica ai fini dell’ammissibilità  

dell’Autorità, la quale implica l’approvazione del funzionigramma, dell’organigramma e del Piano 

organizzativo dell’Ufficio comune improntato al rispetto del principio di distinzione delle funzioni di indirizzo 

politico-amministrativo da quelle gestionali; 

Considerato che l’Ufficio comune, ai sensi dell’art. 30 comma 4 del d.lgs 267/2000, è inserito all’interno della 

struttura organizzativa del Comune capofila e opera avvalendosi di personale distaccato dai comuni associati; 

Vista la bozza di organigramma, funzionigramma e Piano organizzativo dell’Ufficio comune, che tiene conto 

sia delle competenze attribuite all’Ufficio comune  sia dei principi di cui all’art. 9, comma 4 della convenzione 

sulle professionalità di impiegare nell’ambito dell’Ufficio comune; 

Verificato che la proposta tiene conto sia del fondamentale principio di distinzione delle competenze degli 

organi di indirizzo politico da quelle degli organi burocratici, sia della necessità di assicurare l’autonomia 

funzionale e operativa tra l’ufficio addetto all’elaborazione della Strategia Territoriale e quello competente 

alla selezione degli interventi; 

Atteso, altresì, che il funzionigramma assicura una serie di attività di monitoraggio e di aggiornamento della 

Cabina di regia circa lo stato di attuazione della Strategia Territoriale, anche al fine di supportare con atti di 

indirizzo per rendere coerente la programmazione estranea alla ST con le finalità di quest’ultima; 

DELIBERA 

a voti unanimi dei presenti; 

1. di esprimere parere favorevole sull’allegato documento contenente l’organigramma, il 

funzionigramma ed il Piano organizzativo dell’Ufficio comune, ai fini della successiva condivisione da 

parte dell’Assemblea dei sindaci 



 

2. di dichiarare la presente deliberazione di immediata eseguibilità 

 

Letto confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE        IL SEGRETRARIO VERBALIZZANTE 

F.to Domenico SURDI       F.to Mariano RIMI 

 

 


